De los que denueftan a Dios, e a Santa Maria, e a los otros Santos.

han en el coraçon de fazer : e porque tales omes como estos son muy peligrosos , mayormente contra los Reyes , e contra los otros grandes Señores ; porende defendemos , que ningun ome non sea ofado de los recibir a sabiendas en su casa , nin de los encubrir en ninguna manera. E si por aventura alguno contra esto fiziere , recibieado alguno dellos , o encubriendolo , o mandandole matar (2) algund ome , maguer que non lo encubrieste el , nin lo recibiese , si supiese ciertamente que se allegava en casa de otro alguno , e non lo descubrieste , mandamos que muera por ello . E si por aventura fuyeste , que non lo pudieffen auer para cumplir la justicia en el , damoslo por desafiado (3) de Nos , e de todos los de nuestro Señorío ; de manera , que qualquier que lo matre (4) de alli adelante , non aya pena ninguna . Otrosi dezimos , que los asfesinos , e los otros omes desesperados , que matan los omes por algo que les den , que denen morir porende ; tambien ellos , (5) como los otros (6) por cuyo mandado lo fazen .

Denuesto , segun mostraremos , es cosa que dizen los omes vnos a otros con despecto , queriendo luego tomar vengança por palabra : e si esto non cae en aquellos omes que non han fecho cosa , por que gelo puedan dezir , nin por que se puedan vengar los dezidores ; mucho menos cae a Dios , contra quien non pueden con derecho , nin con razon , ser asmada , nin dicha ninguna cosa , si non bien . E porende , pues que en los Titulos ante deste fablamos de los Judios , e de los Moros , e de los Herejes , e de los Desesperados ; que todos estos , cuidyando creer , descreen en Dios , e cuidyando que lo loan , lo denueftan ; queremos aqui dezir de otros , que con fama (1) cuidyan denofstar (2) a el , e a sus Santos . E demostraremos , queien puede acusar a estos , e quales , e ante quien , e que pena merecen tales denostadores como estos , despues que les fuere prouado .

LL del tit. 4. lib. 8. Recop.

LEY

TITULUS XXVIII. De maledictis seu blasphemis.

IN SUMMA.

(1) Con fama . Et sic calor iracundie non excusat blasphemum , quod & Hostiensis in summa , de maledictis §. fin. col. 1. plane facit contra irascentes Deo , vel ipsum causa iracundie blasphemantes , neque enim secundum eum ipsum blasphemam de facili nisi iratus : ut tamen inter iracundiam & iracundiam distinguat quia tanta potest esse quod demerere acquiparetur , & tunc secundum eum potest procedere opi. Gofredi qui voluit calorem iracundie excusare in blasphemiam , ut benignius eum blasphemum ageretur , 2. quast. 3. cap. si quis iratus . Et cap. notandum . Abb. etiam in cap. 2. de maledictis idem vult quod Hostien. quando esset maximus calor iracundie & iusta causa provocatus esset , secus si esset iniusta , veluti ex amisione facta in ludo . & adde praedictis . S. Thom. 2. 2. quast. 13. art. 2. in fine , ubi dicit , quod quando aliquis non advertit hoc quod dicit esse blasphemiam , quod potest contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginaria prorumpit quorum significationem non considerat , & tunc est peccatum veniale , & non habet proprie rationem blasphemie . Sed quando advertit hoc esse blasphemiam considerans significata verborum , tunc non excusatur a peccato mortali , sicut neque ille qui ex subito motu ira aliquem occidit iuxta se sedentem . Quid autem in ebris blasphemant ? Abb. ubi voluit quod excusetur ratione ebrietatis . Jo. de Ana. vero ibidem vult , quod ebrietas ex toto non excuset a delicto , sed minuat poenam , adde Lucam de Pen. in L. omnes iudices , C. de delato. lib. 10. ad finem .

(2) Denofstar . Blasphemia est aliquid dictum , vel factum in contemptum Dei , etiam sine maledictione , cap. cum cap. 33. quast. 1. & potest contingere decem modis . Primo , cum attribuitur Deo quod ei non convenit . Secundo , cum ab eo remouetur quod ei convenit , 23. quast. 4. cap. quando vult . Tertio cum attribuitur creaturae quod Deo appropriatur , secundum S. Thom. 2. 2. q. 13. a. 1. Quarto fit blasphemiam Deum quotiens ejus

LEY I.

Quien puede acusar a los que denueftan a Dios , e a Santa Maria , e a los otros Santos , e ante quien , e en que manera .

Por los yeros , e por los denueftos , que los omes fazen , si lo fizieren contra Dios , o contra Santa Maria , o contra los Santos , tenemos por bien , e mandamos , que todo ome , a quien non es defendido por las leyes deste nuestro libro , puede acusar (1) a quien quier que los haga , o los diga , delante del Judgador del lugar do fuere fecho el denuefto . E ti caesciere , que fuere ome rafez el que fiziere alguno destes yertos sobredichos , mandamos , que qualquier que sean los que se caetaren y , le pueda acusar , e restimo . i. r. contra el . E si el acusador lo pudiere prouar , aya el t. r. cio que ouiere a pechar por pena el fazedor del yerro , si la Partida VII .

L. 4. tit. 4. lib. 8. Recop.

eius lata sententia contemnitur . Quinto , quotiens ejus Evangelium infamatur , d. cap. cum caput . Sexto , generalis quotiens ejus legi obstititur , aut Evangelio non creditur , cap. 1. §. cap. cum sit , in princip. de Judeis . Septimo , largius quotiens per eam juratur aliter quam debetur , ut in aub. ut non laxus . contra naturam , 22. q. 1. cap. si quis per capillum . Octavo , blasphemus est omnis simoniacus , qui gratiam sancti spiritus per pecuniam niter comparat , 1. q. 1. cap. Petrus . Nono , omnis magiam autem exercens , ibidem . Decimo , omnis haereticus eadem causa & questione , cap. si quis inquit , tradit Luc. de Pen. in L. omnes iudices , C. de delatoribus , lib. 10.

LEY II.

Poteft acusare blasphemam quilbet de polulo non veritus , & hoc videntes possunt esse accusatores , & testes coram juce loci pro contumelia Deo , vel sanctis dicta vel facta , & si poena que infligitur sit pecuniaria habet accusator tertiam partem : sed si accusator non probat , remuet mendax , & in expensis litis condemnabitur . Hoc dicit .

(1) Acusar . Adde quod habetur in L. 4. tit. 8. lib. 2. ordi. reg. §. cap. si quis per capillum , cum gloss. 1. 22. q. 1. Berto. in L. leg. Cornel. §. si quis libellum . in fu. ff. de injur. §. in L. 1. col. 2. ff. de pub. judi. Bal. in rub. C. qui accipi non poss. col. 2. gloss. in authentico quomodo oportet Episc. in fine , in gloss. super parte , uniuers. Jo. de Plat. in rub. C. de iure sic. lib. 10. sed an teneatur quis accusare blasphemum ? Text. cum Gloss. videtur quod sic in d. cap. si quis per capillum , & dicit Jo. de Ana. in cap. 2. de male. col. 15. quod si quis potest blasphemum testibus convincere tenetur accusare , alias tacere potest , dicere tamen debet tali personae quae possit prodesse , & non obesse , allegat Arch. & Jo. de Fan. in d. cap. si quis per capillum , videas etiam , B. Chrysothomum in sermone ad populum Antiocheno super illud verbum Apostoli utere modico vino propter stomachum dicentem hae verba : si quemptium in bivio & foro Deum blasphemantem audieris , accede , increpa . Et si verbera infligere oporteat ne recuses : ipsius faciem alapa percutere , contra os ipsius : percussione manum tuam sanctifica , & si illi accusaverint & in carcerem traxerint , sequare : & si iudex pro tribunalis repositus , die cum libertate quod Angelorum Regem blasphemavit : si enim Regem tera blasphemantes puniri oportet , multo magis illum contumelia afflicentes : commune crimen est publica injuria cuique licet accusare volenti .

LEY III.

Homo dives quanto nobilior tanto mensuratus , & reuerentior Deo , & Beatae Virgini esse oportet , & si

pena fuere de dineros , o de auer . E si el acusador non lo pudiere prouar , sinque por mentiroso ; e de spués desto , peche al acusado las costas , e misiones , que hizo por razon del aculamiento .

LEY II.

Que pena merece el Rico ome que denostare a Dios , o a Santa Maria , o a los otros Santos .

Los omes , quanto son de mayor linaje , e mas de noble tangre , tanto denen fer mas melurados , e mas apercebidos para guardarlas de yerro . E a los omes del mundo , a que mas contiene de ser apuestos en sus palabras , e en sus fechos , ellos son : porque , quanto Dios mas de hontra les hizo , e quanto mas honrado , e mejor lugar tiene , tanto peor les esta el yerro (1) que fazen . E porende mandamos , que si algun Rico ome (2) de nuestro Señorío denostare a Dios , o a Santa Maria , (3) por la

Cc

dejeret tanto pejus est sibi , quanto altior aliis & dicitur : unde oburgans Deum , & Bearam Virginem Mariam pro prima vice perdit terram per annum : pro secunda vice per duos annos , & pro tertia perpetuo . Hoc dicit .

(1) Peor les esta el yerro . Adde cap. cum quidam , & Gloss. & Doctor . ibi . ff. de jurajuran . nota etiam quod puniuntur majorem esse exemplum , timor , & metus minorum , L. 2. & ibi Jo. de Plarea . C. de pe. bo. fu. lib. 10. & officiales potestatis delinquentes , gravius quam caeteri puniendi sunt , vide per Jo. de Plat. in L. unica , C. de constatoribus , §. procurato . sine exa. praed. lib. 11. per illum text. ubi familiares Principis magis puniuntur ex transgressione mandati , quam alii , & adde gloss. & Bald. in §. si rofficus , de pace tenend. & ejus vio. & §. si igitur , ff. ibi Barto. in aut. ut jud. sine quoquo suffra. colla. 2. & quod Praelri durius puniantur , vide bonum text. in caps. praecipue , 11. quast. 3. & majori poena sunt digni , quibus major administratio est comissa , L. properandum , §. si autem utraque , C. de jud. & adde in materia , L. Prebiteri , C. de Episc. & Cleric. & ibi per Bald. & per Bto. in L. 1. §. 1. ff. de Abigeis , & in L. si quis viduam , ff. de quastio. & in L. quidam , ff. de peenis , Jo. de Plat. in L. 1. C. ut nemo ad suum patris . fust. vi. vel rus. eod. lib. 10. & dicit Bal. in §. si quis vero temerario . de pace. juramen. firmam . quod si ex nobilitate augetur delictum magis punitur nobilis , aut ex dignitate non augetur qualitas delicti , & tunc poena pecuniaria magis punitur nobilis , quam ignobilis : sed in corpore magis punitur ignobilis , vide etiam in hoc quod dicit Bar. in L. fin. ff. de rerum divisio. & in L. pedius , ff. de inact. ru. & nau. vide etiam gloss. nota in caps. qui contrarium , & ibi bonum textum , 24. quast. 1. & per Jo. de Plat. in L. quingue summates , C. de decurio. lib. 10. adde , & gloss. Cin. & Doctor . in L. nemo Clericus , C. de summa Trinitis . & Fide Catholic. vide ibi omnino Baldum .

(2) Rico ome . Qui sunt isti , vid. in L. 10. tit. 25. 4. part. .

(3) Santa Maria . Quae dignior est omnibus sanctis , ut in cap. Nova quadam , de peeni. & remissio. & dicit Hostien. in dist. cap. 2. de male. quod quidam ita sunt devoti virginis gloriosa , quod magis credunt peccare ipsam virginem offendendo , quam Deum : de quo remittit ad notata in cap. 2. de celeb. Mis. & in arbitriis plus debet puniri delinquens contra Beat. Virginiem quam contra aliquem aliorum sanctorum , secundum Abb. per text. ibi in verbo maxime , in dist. cap. si tamen malediceret , vel blasphemaret aliquem aliorum sanctorum , dicit ut in L. sequenti .

Hic loco sequenti quod de blasphemariis primum tractat immunitate penam d. tit. lib. 8. de cap. eo qui fuit amirano miriam ellie in vex-ju no ray et commu ne vide Olamm in Concord. lit. B. n. 3d.

primera vez, (4) pierda la tierra que tuviere por vn año, e por la segunda vez, pierdala por dos años, e por la tercera, pierdala de llano.

LEY III.

Que pena merece el Cauallero, o el Escudero, que dixere, o fiziere tal denuesto, como de suso diximos.

El Cauallero, o el Escudero, que tenga tierra, si denostare a Dios, o a Santa Maria, por la primera vez, pierda por vn año lo que tuviere del Señor, e la segunda vez, pierdalo por dos años, e la tercera, pierdala (1) por toda via. E si non tuviere tierra, e tuviere cauallo, e armas, pierdalo por la primera vez. E si non tuviere cauallo, nin armas, e tuviere vna bestia, pierdala. E si non tuviere bestia, e ouiere paños nuevos, tuelgagelos el Señor, e partalo de si. E si el Señor non lo fiziere, pe-

che al Rey doblado, quanto el Cauallero, o el Escudero, del Señor tenia. E si en todo esse año otro alguno lo recibiere, echandolo el Señor de si, o partiendolo el del por esta razon, peche par el doblado, quanto del Señor tenia. E si lo recibiere Cauallero, o Escudero, que non tenga ninguna cosa del Señor que lo echo de si, peche por el cient marauedis. E si qualquier destes sobredichos en esta ley, o en la ley que es arte desta, denostare a otro Santo, (2) mandamos que aya la meytad de la pena sobredicha.

LEY IIII.

Que pena merecen los Cibdadanos, o los moradores de las Villas que fizieren el denuesto susodicho.

Cibdadano, o morador en Villa, o en Aldea que denostare a Dios, o a Santa Maria,

(4) Primera vez. Non ergo requiritur, quod sit conuictus blasphemus, ut hic vides, & in duabus LL. sequentibus, ut puniatur ut blasphemus, licet alias in casu, autem, ut non luxu, contra na. dum imponit penam capitis Docto. intelligunt procedere in conuictore blasphemare, ut tradunt Cino Bal. & Sali. in L. 2. C. de rebus crediti. & tradit Jus. in L. 2. §. jurari, col. 4. ff. de iurjurat. Bil. in L. 2. C. ad L. Jul. majestatis, alias non conuictus ponendus est ad carnam, vel ad bullam, vel aliter debet puniri arbitrio Iudicis, secundum Sali. & Jas. ubi supra. & Joan. de Anania in cap. 2. de maledi. col. 10. ex L. ramos divina. ut habetur Levitici cap. 24. v. 16. blasphemus morte puniatur, dicitur enim ibi qui blasphemaverit nomen domini morte moriatur. Adverte ergo, quia per istas LL. imponuntur alie penae blasphemantibus, quam per antiquum imponebantur, & istas penas approbat, L. 1. tit. 8. lib. 8. Ordinament. regal. cum adiectione tamen, quam L. 2. illius tituli, ibi facit, quae in adiectione illius penae, videtur intelligenda de denegante Deum ut innuit videtur in Pragmat. Regum Catholicorum prima puniente aliquas blasphemias, de quibus ibi pena carceris triginta dierum: & in denegante arbitror praedictam penam abscissionis lingue, de qua in dist. L. 2. quam arbitror inferendam esse etiam pro prima vice cum illa L. non exigit consuetudinem, & veniat penam adijciendo istis LL. partitarum, & cum sit pena citra mortem, in qua Docto. exigit consuetudinem, ut dixi fundantes se ex §. fin. illius autem, ubi hoc non bene probatur, & ab illa pena capitius recessum hodie videtur: quia quando statutum minuit penam derogat primae penae, & sic recessum est a pena capitis, L. quod cum uno, §. si post desertionem, ff. de re mili. Baldus in L. 2. in fine, C. de rebus creditis, sed an in pena carceris, quae imponitur in dictis Pragmaticis pro verbis ibi contentis, & in Pragmatica inuictissimi Regis nostri Caroli Caesaris in Urbe Tolera computetur tempus, quod delinquens stetit in carcere ante sententiam, vel an nihilominus post sententiam, debet stare in carcere per triginta dies, videtur quod debeat computari ne maior afflictio addatur, ut in L. omnes, C. de poenis, secundum intellectum Petri, & Salic. ibi, & ita arbitror quod servatur de consuetudine: an vero sufficiat, quod stetit inepollate computatis triginta diebus in diversis vicibus? Et videtur quod non ex his, quae notat Ang. in L. 2. §. fin. ff. de condi. & instit. ubi dicit, quod qui stetit in carce per duo semestria discontina non excarcerabitur amore Dei, vigore statuti dicentis, quod quid stetit in carcere per annum ex carcerari debeat

requiritur enim temporis continuitas, & ubi jus apponit tempus, intellige de continuo, cap. 1. & ibi notat Joan. And. de vita, & honest. Clericor. lib. 6. cap. 12. dabilitem, cum gloss. ibi de frigi. & malfic. & vide quae late tradit Alex. consil. 135. volum. 4. incipit clementissimi. Quid autem si esset aliquis nobilis, cui esset decus publicè incarcerationi, & vinculari, an possit cum eo circa carcerem dispensari? Abbi post-Hoffens. in cap. 2. de maledi. in casu illius, cap. cum dicit text. penam imponens blasphemum, nullam misericordiam habiturus, dicit, quod ex magna causa potest adhiberi misericordia: ut si persona est nobilis, & honorabilis, quam non decet sic publice poenitere, & vult hanc poenitentiam elemosynis redimere, allegat. cap. 1. de voto. & cap. mulieres, de sent. excommuni. & cap. medicina. de poen. dist. 1. dicendum tamen est, quod circa poenam carceris, de qua in dist. Pragmat. non licet etiam cum nobilibus dispensare, ut habetur expresse in capitulis correctorum, cap. 25. ibi item (que lleven la Prematica) in modo tantum carceris distingui debent nobiles à plebeis, L. 1. ff. de custo. eorum, L. 4. infra tit. 1.

LEY IIII.

Miles aut scutifer tenens ab aliquo domino terram propter Dei, vel Virginis Mariæ injuriam: pro prima vice perdat eam uno anno, pro secunda, duobus, pro tertia, perpetuò: & si terram non tenet, perdat arma, & equum pro prima: & si non habet, perdat unum jumentum si habet, alias pannos novos auferat ei dominus, & abiciat cum à se: quod si facere nolit, solvat Regi duplicatum quantum à domino tenebat injurias: idem de recipiente ipsum infra annum, & si nihil habet non abiciens eum solvat pro eod. cap. mora. & quilibet de omnibus istis in hac L. & proxima distis alios objurgans sanctos punitur in medietate dictarum poenarum. Hoc dicit.

(1) Pierda. Ut tetigi supra L. proxima, procedit ista L. & alia hujus tituli in blasphemis, quae non sunt specificatae in distis Pragmaticis, quia in specificatis ibi, vel alii similibus servanda est eadem dispositio, & recessum videtur à penis harum LL. & L. 1. tit. 8. lib. 8. Ordina. regia.

(2) A otro Santo. Tene menti istam L. quæ & in hoc servari jubetur per L. 1. tit. 8. lib. 8. Ordina. regal. & si sit civis vel rusticus qui blasphemaret, vel malediceret aliquem sanctum, videtur quod similiter puniri debeat medietate poenae, de qua in L. sequenti.

LEY IIII.

Civis aut plebejus, vel rusticus Deum, vel ejus

ria, (1) por la primera vez pierda la quarta parte de todo lo que ouiere, e por la segunda vez la tercia parte, e por la tercera la meytad: e si de la tercera en adelante lo fiziere, sea echado de la tierra. E si fuere otro ome de los menores que non ayan nada, por la primera vez denle cinquenta agotes, por la segunda señalenlo con fierro caliente en los begos, que sea fecho a semejanza de b. E por la tercera vegada que lo haga, cortenle la lengua. (2)

LEY V.

Que pena merece aquel que fiziere de fecho alguna cosa en denuesto de Dios, o de Santa Maria, e de los otros Santos.

De fecho (1) obrando algun ome, en manera de denuesto, alguna cosa, como contra Dios, o contra Santa Maria, escupiendo en la Magestad, o en la Cruz, o firiendo en ella con piedra, o con cuchillo, o con otra cosa qualquier; por la primera vegada, aya toda la pena, el que lo fiziere, que diximos en las leyes ante desta, que deve auer por la tercera vegada, el que denuesta a Dios, o a Santa Maria. E si el que lo fiziere fuere de los menores, que non ayan nada, mandamos que le corten la mano porende. Otrosi dezimos, que si alguno con sana escupieffe contra el Cielo, o firieffe en las puertas, o en las paredes, de la Iglesia, aya la pena sobredicha que deve auer, Partida VII.

Genetricem maledicens: pro prima vice: quattam, pro secunda, secundam, & pro tertia, medietatem perdat bonorum: & si amplius fecerit, abiciatur à patria: & si fuerit de minoribus, nihil habens pro t. vice flagellatur, pro 2. cum ferro caldo ad literæ b. similitudinem signetur in labiis, & pro tertia vice abscindatur ei lingua. Hoc dicit.

(1) Santa Maria. De alio sancto vide L. precedentem, & ibi dixi.

(2) Cortenle la lengua. Hodie attenda L. 2. tit. 8. lib. 8. Ordina. regal. pro 1. vice punitur si deneger, ut dixi supra eod. in L. 2. cum illa, L. generaliter loquitur, & adiciet poenam his LL. partitarum, & videtur quæ illa sit practicanda in homine cujusque conditionis sit. Et adverte, quod alie poenae imponuntur per text. in dist. cap. 2. de maledi. quæ Decretalis servabitur quando judex Ecclesiasticus punit blasphemum: quia crimen istud est mixti fori, ut tradit ibi Abba: sed an cum hodie facta pace cum offensu per viam transactionis liberetur quis à poena corporali, ut habetur (& ibi late dixi, qualiter hoc procedat) in L. 22. tit. 1. eadem part. an si blasphemus confiteatur proprio Sacerdoti, & si habuerit absolutorem liberabitur ab istis poenis corporalibus? Bartolus voluit singulariter, quod sic in consil. suo. 167. incipit minister fratrum de poenitentia: & secundum quod refert Jaso. in L. 2. §. jurari, col. 4. ff. de iurjurat. Bart. sequitur Florian. in L. 2. C. de rebus crediti. Jaso. tamen ibi tenet contrarium, & adducit dictum Bald. in L. accusationem, C. qui accusa. non poss. quod Episcopus quamvis sit legatus Dei non potest remittere offensam Dei, si quis Deum blasphemaverit: & non potest facere pacem, allegat etiam Bald. in L. 1. C. de rap. virgi. quod de delicto ubi offendet Deum non potest fieri concordia, nisi Papa remittat, contra Bart. etiam videtur tenere Joan. de Ana. in dist. cap. 2. de maledi. col. 10. per id quod habetur in cap. 2. de poen. & remiss. lib. 6. ego etiam sentio

el que denostare a Dios, o Santa Maria dos vezes.

LEY VI.

Que pena merecen los Judios, o los Moros, que denuestan a Dios, o a Santa Maria, o a los otros Santos; o fazen algunos de los yerros sobredichos en este Titulo.

Como quier que non deuen apremiar a los Judios, ni a los Moros, para creer en la Fe de los Christianos; con todo esso, non tenemos por bien, que ninguno dellos sea ofado, nin atreuido en ninguna manera, de denostar a Dios, nin a Santa Maria, nin a ninguno de los Santos que son orogados por la Iglesia de Roma. Ca, si los Moros despiden en todos lugares, do han poder, a los Christianos, que non denuesten a Mahomat, (1) nin digan mal de la su creencia; e los açotan por esta razon, e les fazen mal en muchas maneras, e los descabeçan aun. Mucho mas guiada cosa es, que lo defendamos Nos a ellos, (2) e a los otros que non creen en nuestra Fe, que non oßen ser atreuidos de dezir mal della, nin de la denostar. E porende mandamos, e defendemos a todos los Judios, e Moros, de nuestro Señorio, que ninguno dellos non sea ofado de denostar a nuestro Señor Jesu Christo, en ninguna manera que pueda ser, nin a Santa Maria su Madre, nin a ninguno de los otros Santos, nin de fazer ninguna cosa de fecho contra ellos; así

LL. del tit. 4. lib. 8. Recop.

in hoc contra Bartol. non enim per poenitentiam tollitur poena civilis gloss. in cap. poen. de poenit. dist. 1. & in cap. admittere, 33. quæst. 2. & in cap. de his de accusa. & in cap. 1. in gloss. 1. in fine, de schisma. in cap. gaudemus, in gloss. fin. de divor. & istud videtur tenendum, licet Thom. Ferrar. in suis cautelis, cautel. 23. ponat istam cautelam, sequens dicto Barto.

LEY V.

Leges prædictæ loquuntur de objurgatione verbalis facta contra Deum, vel ejus Genetricem: si autem de facto quis vituperat eorum majestatem, vel crucem spernendo, vel spuendo: seu cum aliquo percutiendo pro prima vice punitur: ut eos objurgans verbo tertia vice, & si est de minoribus nil habens, abscinditur ei manus: spuens autem in Cælum, vel in Ecclesiæ janam, ut in secunda vice verbis objurgans, punitur. Hoc dicit.

(1) De fecho. Tene menti istam L. gravius punientem blasphemum factum, quam verbo est enim blasphemare, ut dicit S. Thom. 2. 2. quæst. 13. art. 1. contumeliam, vel aliquod convitium inferre in injuriam creatoris, & adde quod in hoc notat Ang. in L. ex senatus consulto. ff. ad L. Cor. de fida. & L. 1. C. nemi. lice. signum saluato.

LEY VI.

Judeus, vel Sarracenus verbis, vel factis Christum, vel Virginem Matrem, vel Sanctos, vel eorum Ecclesias, seu figuras vituperans, arbitrio Regis corporaliter, vel penalititer punitur. Hoc dicit.